
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 03-04-2015 DELIBERAZIONE N. 153
 
 

 
OGGETTO: DGR N. 190/2014 - PACCHETTO "GIOVANI" – BONUS PER
L'OCCUPAZIONE – GIOVANI IN IMPRESA - ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN
MATERIA DI "POLITICHE DEL LAVORO REGIONE" - II ATTO INTEGRATIVO. RISORSE
FSC 2000-06. STRATEGIA INTEGRATA DI SVILUPPO LOCALE IN MOLISE -
PROGETTAZIONE TERRITORIALE 2007-2013. RISERVE FINANZIARIE TERRITORIALI
ASSEGNATE A CIASCUN PIT, PISU, PAI A VALERE SULLE PROCEDURE A
TITOLARITÀ REGIONALE INERENTI ALLE POLITICHE GIOVANILI E PER
L'OCCUPAZIONE. - CRITERI OGGETTIVI SOTTESI AL METODO DI COORDINAMENTO
PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA COMPLESSIVA DEI BENEFICIARI -
ESPLICITAZIONI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno tre del mese di Aprile dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la presenza dei
Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta, che l’atto non
comporta impegno di spesa;
 
lett. b): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. c): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al Presidente d’invio del

1/7DGR N. 153 DEL 03-04-2015



presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
1.     il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.    di interpretare il secondo capoverso della sezione “Formazione della graduatoria
complessiva e finanziamento dei singoli beneficiari”, della D.G.R. n. 190/2014 attraverso la
seguente esplicitazione: “le tre graduatorie, formate con riferimento a ciascun Avviso,
confluiranno in un’unica graduatoria complessiva che tenga conto della posizione conseguita
da ciascun candidato in base al punteggio e/o la priorità ottenuta nella singola graduatoria
provvisoria di provenienza”;
3.    di specificare ulteriormente che il principio della più giovane età costituisca il criterio
generale con cui definire l’ordine tra i soggetti posizionati a pari merito, all’interno dell’unica
graduatoria complessiva, in modo da poter procedere in modo automatico e spedito alla
ripartizione delle risorse per bando e per territorio ed attivare in questo modo un programma
straordinario per i giovani e la regione.
4.    di confermare tutto quanto stabilito dalla richiamata DGR n. 190/2014, con le specificazioni
di cui ai precedenti punti 2 e 3;
5.    di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla
Direttiva Regionale sui controlli interni;
6.    di assoggettare il presente l’atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013.

2/7DGR N. 153 DEL 03-04-2015



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto: DGR n. 190/2014 - Pacchetto “Giovani” – Bonus per l’occupazione – Giovani in impresa -
Accordo di Programma Quadro in materia di “Politiche del Lavoro Regione” - II Atto integrativo.
Risorse FSC 2000-06. Strategia Integrata di Sviluppo Locale in Molise - Progettazione territoriale
2007-2013. Riserve finanziarie territoriali assegnate a ciascun PIT, PISU, PAI a valere sulle
procedure a titolarità regionale inerenti alle politiche giovanili e per l’occupazione. - Criteri oggettivi
sottesi al metodo di coordinamento per la formazione della graduatoria complessiva dei beneficiari -
Esplicitazioni.
 
________________________________________________________________________________________________________________________________
 

PREMESSO CHE:
-         con propria deliberazione n. 190, assunta nella seduta del 13 maggio 2014, la Giunta
Regionale ha approvato il metodo di coordinamento per l’attuazione dell’iniziativa in
oggetto, articolata in tre differenti Avvisi;
-         le tre tipologie di Avvisi, necessari per attuare le iniziative programmate, per
caratteristiche ed ambiti propri e per finalità specifiche, prevedono la formazione di singole
graduatorie mediante acquisizione e valutazione di elementi oggettivi e soggettivi di natura
diversa;
-         è necessario, quindi, nel confermare tutto quanto stabilito con la richiamata DGR n.
190/2014, esplicitare il metodo con il quale armonizzare e rendere comparabili le diverse
graduatorie provvisorie relative agli Avvisi in cui è articolato il programma, nel rispetto dei
principi di trasparenza e parità, tra i candidati che concorrono, e dell’indirizzo iniziale
assunto;

RITENUTO:
-         che risulta fondamentale definire ogni possibile motivo di incertezza per consentire la
completa e rapida attivazione del programma, nell’imminenza dell’emanazione dell’ultimo
bando, relativo al Bonus assunzione;
-         che, a tal fine, la posizione conseguita nella graduatoria provvisoria del singolo bando
possa essere individuata come elemento di riferimento e normalizzazione;
-         che tale normalizzazione sia esclusivamente funzionale alla costruzione della
graduatoria complessiva e non modifichi la disciplina prevista per i singoli Avvisi, né
incida sulle graduatorie provvisorie già formate;
-         di dover interpretare il secondo capoverso della sezione “Formazione della graduatoria
complessiva e finanziamento dei singoli beneficiari”, della D.G.R. n. 190/2014 attraverso la
seguente esplicitazione: “le tre graduatorie, formate con riferimento a ciascun Avviso,
confluiranno in un’unica graduatoria complessiva che tenga conto della posizione
conseguita da ciascun candidato in base al punteggio e/o la priorità ottenuta nella singola
graduatoria provvisoria di provenienza”.
-         di dover esplicitare quanto stabilito dal quarto capoverso della sezione “Formazione
della graduatoria complessiva e finanziamento dei singoli beneficiari” della DGR n.
190/2014 (…in caso di parità di punteggio, sarà preferito il candidato più giovane di età..),
stabilendo ulteriormente che il principio della più giovane età costituisca il criterio generale
con cui definire l’ordine tra i soggetti posizionati a pari merito, all’interno dell’unica
graduatoria complessiva;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1.        il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.      di interpretare il secondo capoverso della sezione “Formazione della graduatoria
complessiva e finanziamento dei singoli beneficiari”, della D.G.R. n. 190/2014 attraverso la
seguente esplicitazione: “le tre graduatorie, formate con riferimento a ciascun Avviso,
confluiranno in un’unica graduatoria complessiva che tenga conto della posizione

3/7DGR N. 153 DEL 03-04-2015



conseguita da ciascun candidato in base al punteggio e/o la priorità ottenuta nella singola
graduatoria provvisoria di provenienza”.
3.      di specificare ulteriormente che il principio della più giovane età costituisca il criterio
generale con cui definire l’ordine tra i soggetti posizionati a pari merito, all’interno
dell’unica graduatoria complessiva, in modo da poter procedere in modo automatico e
spedito alla ripartizione delle risorse per bando e per territorio ed attivare in questo modo un
programma straordinario per i giovani e la regione.
4.      di confermare tutto quanto stabilito dalla richiamata DGR n. 190/2014, con le
specificazioni di cui ai precedenti punti 2 e 3;
5.      di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza
alla Direttiva Regionale sui controlli interni;
6.      di assoggettare il presente l’atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al
D.Lgs. n. 33/2013.

 

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MASSIMO PILLARELLA

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

4/7DGR N. 153 DEL 03-04-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si
dichiara che l’atto non comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 03-04-2015 SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE
Il Direttore

 MASSIMO PILLARELLA
 

 

5/7DGR N. 153 DEL 03-04-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA SECONDA.
 
Campobasso, 03-04-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 03-04-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7DGR N. 153 DEL 03-04-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 153 DEL 03-04-2015


